
www.prerow.dlrg.de

DLRG OG Prerow e. V.
Saisonauswertung 2020

Daten zur Wachsaison
• Saisonbeginn 21. Mai 2019

• Saisonende  26. September 2019

• Saisondauer  129 Tage
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Durchschnittstemperaturen 
Juni in Prerow
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Durchschnittstemperaturen 
Juli in Prerow
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Durchschnittstemperaturen 
August in Prerow
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Durchschnittstemperaturen Sommer 
(Juni, Juli, August) in Prerow
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Extremtemperaturen Juni, Juli, 
August in Prerow
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§ Wasserrettungsdienst zur Ausfüllung der 
Verkehrssicherungspflicht der Gemeinde Prerow sowie 
Erhaltung der Standarts der “Blauen Flagge” und der 
Internationalen Auszeichnung „Sicherer Strand -
Lifeguarded Beach“
• keine Badeaufsicht
• kein Weisungsrecht
• 4 km bewachter Badestrand
• 10 km unbewachter Badestrand

§ Stellung einer First Responder Einheit im Auftrag der 
Gemeinde Prerow für Einsätze im strandnahem Bereich –
Alarmierung durch die Leitstelle Stralsund

Aufgabe der DLRG



www.prerow.dlrg.de

• 15.440  Wachstunden (incl. Schwimmschule)
• mit Technik des Kurbetriebs und der DLRG OG Prerow e.V.
• 6 Rettungstürme
• 5 Motorrettungsboote
• davon 2 Boote der DLRG Prerow e.V.
• 2 Kleingeländefahrzeuge der DLRG Prerow e.V.
• 8 Rettungsbretter 
• 3 Rettungsski

Erfüllung der Aufgabe durch 
ehrenamtliche Helfer  (5,- EUR/Tag)
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Einsatzstatistik Prerow 2020
• 358 Erste-Hilfe-Leistungen

• Davon 36 Erste-Hilfe-Leistungen in schweren Fällen

• Davon eine erfolgreiche Wiederbelebung

• 29 Kinder- oder Elternsuchen

• 28 Surferbergungen

• 3 Bootsbergungen

• 21  gerettete Personen (Schwimmer, von Surfbrettern, Booten …)

• 63 geborgene Kleinschwimmmittel
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Erste Hilfe Leistungen
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Kinder- oder Elternsuchmeldungen
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Surferbergungen
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Bootsbergungen

0

5

22

19

14

9
10

8

5 5

2

4 4 4

6
7

4 4 4

16

20

8
7

6
5 5

4

6

2

4

9

3

0

5

10

15

20

25

19891990199119921993199419951996199719981999200020012002200320042005200620072008200920102011201220132014201520162017201820192020



www.prerow.dlrg.de

Gerettete Personen
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Geleistete ehrenamtliche 
Wachstunden

12.213

13.257
12.875

13.221

12.118

13.086

14.229

13.245

15.485

16.617

15.661

11.342

12.558

13.452

14.983
14.767

13.492

16.382

17.015

15440

10.000

11.000

12.000

13.000

14.000

15.000

16.000

17.000

18.000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



www.prerow.dlrg.de

Sonstige Einsätze
•Anbaden Prerow - Absicherung
•Darß Marathon Verpflegung & Sanitätsstation
•Nationalparklauf Prerow – Absicherung
•Folk Festival Prerow – Absicherung
•Strandkorblesenächte – Unterstützung Logistik
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ØDringende Modernisierung und 
Standortanpassung der Rettungstürme.
ØUnfallschwerpunkte sind von vorhandenen Türmen 

teilweise nicht einsehbar. z.B. Bernsteinweg
ØDie Substanz mehrerer Türme ist ungenügend.

ØStrandbeschallungsanlage ist kaum noch 
nutzbar. Warnduchsagen und Suchmeldungen 
kommen nicht an.

Gewünschte Maßnahmen
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ØSchaffung einer deutlich größeren Fahrzeughalle 
(entweder hinter dem aktuellem Bootsschuppen 
oder im jetzigem Möwentreff)

ØDie Ortsgruppe mietet aktuell einen Container 
an um Rettungsgeräte überhaupt lagen zu 
können.

ØArbeitsschutzstandards können aufgrund der 
räumlichen Enge nicht eingehalten werden.

ØEine Beteiligung der Ortsgruppe, auch 
finanziell, ist möglich und wird gewünscht.

Gewünschte Maßnahmen
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ØAnstrich des Aufenthaltsraumes im 
Rettungszentrum

ØAusstattung der Fenster mit Insektengittern.
ØWLAN Versorgung im Rettungszentrum (Stand der 

Zeit)

Geplante & gewünschte 
Maßnahmen
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Ø den Mitarbeitern des Kurbetriebs, vertreten durch Ihren 
Kurdirektor Hr. Jäschke

Ø der Gemeinde Prerow, vertreten durch Ihren 
Bürgermeister Hr. Roloff

Ø den eingesetzten Kameradinnen und Kameraden
Ø den Angehörigen
Ø der Koordinierungsstelle ZWRD-K in Bad Nenndorf
Ø der Leitstelle Vorpommern Rügen in Stralsund
Ø dem DLRG Landesverband Mecklenburg –Vorpommern
Ø den vielen Spendern, Freunden und Förderern

Ein herzliches Dankeschön !!!


